
 

 
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

избирательной комиссии Краснодарского края 

 

 

11 августа 2023 г. № 61/501-7 

 

 

О внесении изменений  

в постановление избирательной комиссии Краснодарского края  

от 9 июня 2013 г. № 93/991-5 «О форме списка избирателей,  

порядке его составления, уточнения и использования на 

муниципальных выборах в Краснодарском крае» 

 

 

В соответствии со статьей 631 Федерального закона от 12 июня 2002 г. 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 501 Закона 

Краснодарского края от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных 

выборах в Краснодарском крае», на основании статей 10 и 12 Закона 

Краснодарского края от 4 июня 1999 г. № 186-КЗ «Об избирательной 

комиссии Краснодарского края» и в соответствии с постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 8 июня 

2022 г. № 86/718-8 «Об особенностях голосования, установления итогов 

голосования в случае принятия решения о проведении голосования на 

выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд» избирательная 

комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



2 

1. Внести в постановление избирательной комиссии Краснодарского 

края от 9 июня 2013 г. № 93/991-5 «О форме списка избирателей, порядке его 

составления, уточнения и использования на муниципальных выборах в 

Краснодарском крае» (в редакции постановлений избирательной комиссии 

Краснодарского края от 9 июля 2013 г. № 95/1034-5, 4 сентября 2013 г.  

№ 101/1138-5, 15 апреля 2014 г. № 112/1321-5, 24 июня 2014 г. № 118/1397-5, 

24 июля 2014 г. № 121/1459-5, 21 июня 2018 г. № 64/660-6, 26 марта 2019 г. 

№ 88/798-6, 18 июля 2019 г. № 95/883-6, 10 июня 2022 г. № 18/163-7) (далее – 

постановление) следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 

«1.2. В случае принятия избирательными комиссиями, организующими 

муниципальные выборы, решения о проведении голосования в течение 

нескольких дней подряд, сроки составления и передачи списков избирателей, 

внесения соответствующих отметок в списки избирателей на муниципальных 

выборах устанавливаются в соответствии с Законом Краснодарского края 

от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в 

Краснодарском крае» (далее – Закон Краснодарского края № 966-КЗ), 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 8 июня 2022 г. № 86/718-8 «Об особенностях голосования, 

установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении 

голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд». 

При проведении выборов в течение нескольких дней подряд в формах 

списка избирателей, установленых пунктом 1 настоящего постановления, во 

вкладных листах (приложение № 1 и приложение № 2), листе для внесения 

итоговых данных по списку избирателей (приложение № 21) в качестве 

наименования строки для указания суммарных данных о числе 

избирательных бюллетеней, выданных избирателям:  

- в помещении для голосования, вместо слов «в день голосования» 

указываются слова «в дни голосования»:  



3 

- проголосовавших вне помещения для голосования после слов «для 

голосования» дополняется словами «в дни голосования». 

В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии 

со статьей 501 Закона Краснодарского края № 966-КЗ досрочное голосование, 

предусмотренное статьями 52.1 и 52.2 Закона Краснодарского края  

№ 966-КЗ, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное 

частью 15 статьи 53 Закона Краснодарского края № 966-КЗ, не проводятся.»; 

б) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«Примеры заполнения вкладного листа списка избирателей при 

проведении голосования в течение нескольких дней подряд содержатся в 

приложении № 31 к Рекомедациям, указанным в пункте 4 настоящего 

постановления.» 

2) дополнить Рекомендации приложением № 31 следующего 

содержания:  

 

 

http://s1:82/#/document/23940966/entry/521
http://s1:82/#/document/23940966/entry/522
http://s1:82/#/document/23940966/entry/5315


 

Приложение 

к постановлению избирательной комиссии 

Краснодарского края 

от 11 августа 2023 г. № 61/501-7 
 

Приложение № 31 

к Рекомендациям по порядку составления,  

уточнения и использования  

списков избирателей на муниципальных выборах  

в Краснодарском крае  
 

 

Примеры заполнения вкладного листа списка избирателей  

при проведении голосования в течение нескольких дней подряд 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № ________  СТРАНИЦА № 1 

Краснодарский край,___________________________________________________ КНИГА № 1 

                                                  (общая часть адреса места жительства)  

 

№ 

п/п 

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, 

ОТЧЕСТВО 

ГОД РОЖДЕНИЯ 

(В ВОЗРАСТЕ 18 ЛЕТ – 

ДОПОЛНИТЕЛЬНО 

ДЕНЬ И МЕСЯЦ 

РОЖДЕНИЯ) 

 

АДРЕС МЕСТА 

ЖИТЕЛЬСТВА1 

СЕРИЯ И НОМЕР 

(НОМЕР) ПАСПОРТА 

ИЛИ ДОКУМЕНТА, 

ЗАМЕНЯЮЩЕГО 

ПАСПОРТ 

ГРАЖДАНИНА 

ПОДПИСЬ ИЗБИРАТЕЛЯ 

ЗА ПОЛУЧЕННЫЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ БЮЛЛЕТЕНИ 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ НА 

ПОДПИСЬ ЧЛЕНА 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ, 

ВЫДАВШЕГО 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ 

БЮЛЛЕТЕНИ 

ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ 

ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО  

ОРГАНА ПО 

МАЖОРИТАРНОМУ ОКРУГУ 

ВЫБОРАХ ГЛАВЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   Исключен из списка в связи со смертью 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   Исключен из списка в связи со снятием с регистрации по месту жительства 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   Исключен из списка в связи с призывом на военную службу 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   Исключен из списка в связи с признанием судом недееспособным 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   
Исключен из списка в связи с отбыванием наказания 

 в местах лишения свободы 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   Исключен из списка в связи с включением в список повторно под №__________ 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   
Исключен из списка в связи с включением в список избирателей на избирательном 

участке № _____ 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства   
Изменились данные избирателя. Избиратель включен в список избирателей 

дополнительно под №______ 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства  
Вне помещения для голосования  

Включен в список избирателей дополнительно под № ______ 

Дата внесения записи, фамилия и 

инициалы члена УИК, подпись 

председателя УИК, дата заверения 
 

 

1 Для вынужденных переселенцев – место пребывания. 



 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № ________  СТРАНИЦА № 2 

Краснодарский край,___________________________________________________ КНИГА № 1 

                                                  (общая часть адреса места жительства)  

 

№ 

п/п 

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, 

ОТЧЕСТВО 

ГОД РОЖДЕНИЯ 

(В ВОЗРАСТЕ 18 ЛЕТ – 

ДОПОЛНИТЕЛЬНО 

ДЕНЬ И МЕСЯЦ 

РОЖДЕНИЯ) 

АДРЕС МЕСТА 

ЖИТЕЛЬСТВА2 

СЕРИЯ И НОМЕР 

(НОМЕР) ПАСПОРТА 

ИЛИ ДОКУМЕНТА, 

ЗАМЕНЯЮЩЕГО 

ПАСПОРТ 

ГРАЖДАНИНА 

ПОДПИСЬ ИЗБИРАТЕЛЯ 

ЗА ПОЛУЧЕННЫЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ БЮЛЛЕТЕНИ 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ НА 
ПОДПИСЬ ЧЛЕНА 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ, 

ВЫДАВШЕГО 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ 

БЮЛЛЕТЕНИ 

ОСОБЫЕ ОТМЕТКИ 

ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО  

ОРГАНА ПО 

МАЖОРИТАРНОМУ ОКРУГУ 

ВЫБОРАХ ГЛАВЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства Серия и номер (номер) документа Подпись избирателя Подпись избирателя Подпись члена УИК 

Выдан бюллетень взамен 

испорченного, дата голосования, 

подпись члена УИК 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства Серия и номер (номер) документа Подпись избирателя2 Подпись избирателя2 Подпись члена  

УИК2 

Проголосовал досрочно, дата и 

время голосования, подпись 

члена УИК 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства Серия и номер (номер) документа Подпись избирателя Подпись избирателя 
Подпись члена  

УИК 

Дата голосования, подпись члена 

УИК 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства Серия и номер (номер) документа Не получает Подпись избирателя 
Подпись члена  

УИК 

Дата голосования, подпись члена 

УИК 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства  Серия и номер (номер) документа 
Подпись лица,  

помогавшего избирателю 

Подпись лица,  

помогавшего избирателю 
Подпись члена УИК 

ФИО, серия и номер (номер) 

документа лица, оказывавшего 

помощь избирателю в получении 

бюллетеня, дата голосования, 

подпись члена УИК 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства  Серия и номер (номер) документа 
Подпись избирателя или лица, 

помогавшего избирателю 

Подпись избирателя или лица, 

помогавшего избирателю 
Подпись члена УИК 

ФИО, серия и номер (номер) 

документа лица, оказывавшего 

помощь избирателю выполнить 

отметку в бюллетене, дата 

голосования, подпись члена УИК 

№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства Серия и номер (номер) документа Голосовал вне помещения для голосования  

Дата голосования, номер 

переносного ящика для 

голосования, подпись члена УИК,  

подпись члена УИК 

 

 

 

 

 

 

1 Для вынужденных переселенцев – место пребывания. 
2 Не указывается в случае, если избиратель и член участковой избирательной комиссии при выдаче бюллетеня досрочно голосующему в порядке части 10 статьи 52 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муниципальных 

выборах в Краснодарском крае» избирателю расписывались в выписке из списка избирателей. 



 

2. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Краснодарского края. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

избирательной комиссии Краснодарского края в сети Интернет.  

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

избирательной комиссии Краснодарского края». 

5. Возложить контроль за выполнением пунктов 2, 3 и 4 настоящего  

постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края 

Турищеву Н.Ю. 

 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

 

  

 

А.Д. Черненко 

Секретарь 

избирательной комиссии 

Краснодарского края 

  

 

Н.Ю. Турищева 
 

 


